
TV PROGRAM

 6.00 Co naše babičky uměly a  
  na co my jsme zapomněli
  Klasazrno
 6.25 Polopatě
  ModerníhobbymagazínFilipaČapky.
 7.15 Po stopách hvězd
  LibušeHavelková
 7.45 Klíčová dírka pro zvědavou  
  princeznu
  Pohádkaoprincezně,kterápustila
  nasvoboduzléhokouzelníka(1970).
 8.10 Gejzír
  Geniálnínápady,odvážnéexperimenty
  avyprávěníobdivuhodnýchlidís
  IvetouToušlovouaJiřímRejmanem
 8.40 Durrellovi III (6/8)
  Premiérovářadabritskéhoseriálu(2018).
 9.25 Columbo
  Odpočívejtevpokoji,paníColumbová
  PeterFalkvhlavníroliamerického
  seriálu(1990).
 11.05 Všechnopárty
  ZábavnátalkshowKarlaŠípa.
12.00 Z metropole
 12.25 Hobby naší doby
  JiřinaBohdalovávpůlhodinceinspirací
  azajímavostíprovolnýčas
 12.50 Postřehy odjinud
  VietnamočimaPetraVoldána
13.00 Zprávy
 13.05 Modrá krev
  Pohádkaodomýšlivékrálovněaotom,
  jaksestalo,žeseprincpřecejense
  svoumilovanouBlaženkouoženil(1995)
 13.55 Rozpaky kuchaře 
  Svatopluka (6/13)
  Pivař
  Populárníseriál(1984).
15.10 Vysílací čas vyhrazený pro 
  kandidující politické strany, 
  politická hnutí a koalice
 15.35 Poslední mohykán čb
  PřísnývládcerodinyJaroslavMarvan
  vkomediipodledivadelníhryF.X.
  SvobodyPoslednímuž(1947).
 17.05 Hercule Poirot
  Sen
  DavidSuchetvhlavnírolibritského
  seriálu(1989).
 18.00 Ferdinandovy zahrady II.
  Inspirovánohistorií
  Premiéradalšířadyosmidílnéhocyklu.
 18.25 Kluci v akci
  VařímesvítěziloňskésoutěžeYoungChef.
18.55 Události za okamžik a   
  počasí
 19.00 Události
 19.45 Branky, body, vteřiny
 20.00 Zázraky přírody
  Zábavnáshow,kdenejvětšíhvězdouje
  přírodasama.
 21.10 Smrt na Nilu
  PeterUstinovjakogeniálníbelgický
  detektivHerculePoirotřešísvůjdalší
  velkýpřípad.Britskýfilmoceněný
  Oscarem(1978).
23.29 Výsledky losování 
  Šťastných 10 a Euromiliony
 23.30 Gambit
  ColinFirthaCameronDiazvhlavních
  rolíchbritskoamerickékriminální
  komedie(2012).
 0.55 Banánové rybičky
 1.35 Na forbíně TM
 2.15 Sama doma
 3.50 Žiješ jenom 2x
 4.15 Bydlení je hra
 4.35 Trojitá promoce
 5.05 Pod pokličkou
 5.30 Z metropole

21.10
Smrt na Nilu

detektivnífilm

„Já to nechápu. Je tu hlavní silnice, křižovatka, v suterénech do-
mů ohromné prostory a všechno prázdný. Proč to víc nerozje-
dou? Jak chtějí vydělat?"  Podnik vypadá nově a pěkně, ale za-
pnout lednici, aby vychladili pivo a limonády - to je přeci základ. 
Údolím řeky Vjosy pokračujeme na Pěrmet.
Na tachometru naskočila sedmdesátka. „Dneska bych teda nevě-
řila, že ujedeme tolik," svěřuji se Luďkovi, „v těch kopcích a na 
špatném asfaltu." A pochopitelně, výškových metrů směrem na-
horu máme opět hodně přes tisíc. Takže jsme v nějaké vísce, jejíž 
jméno jsem zapomněla okamžitě poté, co jsme z ní vyjeli, nabra-
li vodu a pak se vyhrabali kousek nad silnici a našli plácek na stan. 
Náladu kazí jedině příprava večeře. Uvařila jsem rýži, zamíchala 
do ní nakrájenou cibuli a chystám se přihodit konzervu, o které 
jsem si až do jejího otevření myslela, že je to tuňák. Chyba lávky! 
Jde o masovou konzervu a ještě ne moc dobrou, plnou podiv-
ných kousků. Raději to blíž nezkoumáme, když je hlad, sní se 
všechno. 

neděle 12. června 2011 — 95 km 
Kousnutí psem,  Gjirokaster 

Začíná svítit sluníčko a bělavé obláčky se válí po strmých strá-
ních. Šárka na to udiveně kouká. „Maminko, vidíš ty mraky? Skoro 
si na ně můžeme sáhnout." Najednou odkudsi vyběhli dva velcí 
psi. Luděk jede první, psi chystají útočnou formaci. Zkušeně si to 
rozdělili, jeden zleva, druhý zprava. Docela hnusná situace. Ten 
vlevo naštěstí jenom štěká, ale ten větší napravo se pokouší
chňapnout lýtko nohy. Luděk šlape, co to dá, ale pes ho v pohodě 
stíhá, navíc nohy šlapající v rytmickém tempu přivádějí čokla do 
ještě větší zuřivosti. Chystá se k finálnímu útoku. Skočil, skousnul 
a... Nic. Naštěstí to špatně odhadl. Tlama cvakla naprázdno. „Tak 
to bylo o fous. Pozor na toho hajzlíka," varuje mě Luděk vysílač-
kou. Ale to už na psy zaplaťpánbůh volá pastevec ze stráně nad 
silnicí, který zprvu nebyl vidět. O pár kilometrů později zjišťuje-
me, že zuby psovi zase tak úplně naprázdno necvakly. V nepro-
mokavé pláštěnce na báglech zeje dobře dvaceticentimetrová 
díra. Město Kělcyrě (Kelkyra) je pravý Balkán. Už zdálky nás vítají 
přeplněné popelnice, odpadky a co teprve v centru. Pokoušíme 
se posvačit v bufetu, který je na první pohled doslova vyžraný; v 
regálech, o kterých ani nejde říci, že by byly poloprázdné, proto-
že to je slabé slovo, stojí kromě kytičky ve váze přesně čtyři ple-
chovky Coca-Coly a tři plechovky místní limonády ivi. Celkem 
jsme se v tom chaosu ztratili. Lidi po nás koukají, co to jede, ale 
oslovit si nás nikdo netroufl. Za Kelkyrou si řeka prorazila cestu v 

hradbě hor. Kaňon Gryka e Kělcyrěs je opravdu nádherný. A kro-
mě asfaltové silnice, pasoucích se ovcí a drátů elektrického vede-
ní není v celé soutěsce jediná známka civilizace. Jakoby se teprve 
před chvílí hory rozestoupily a dovolily řece, aby si skrz ně zkráti-
la cestu k moři. Za soutěskou najíždíme na hlavní SH4 z Fier do 
Gjirokasteru a dál do Řecka. Bojíme se hustého provozu, ale je 
překvapivě spíš slabší. Silnice má navíc solidní krajnici, pěkný as-
falt a rozumné stoupání. A občas je v provozu nějaký motorest. 
Zaujala nás rybí restaurace. Menu opět žádné nemají, ale za to 
vám z nádržky vyloví pstruha, jakého si vyberete, a za chvíli jej 
máte na talíři. Rybky jsou velké, k nim salátek  
a hranolky - pěkně si pochutnáváme a vůbec nám nedošlo, že 
nevíme, kolik budeme platit. „Jsme v Albánii, snad to nebude 
moc." Ale když ochotný číšník naservíroval žlutý papírek  
s celkovou částkou, nestačíme valit oči. Jedna ryba byla v přepo-
čtu za 200 korun. Měli jsme dvě, k tomu salát a hranolky - a je  
z toho obídek za 600 korun. Platíme pochopitelně vše do posled-
ního haléře, vlastně leku, ale... „Příště si musíme dát větší pozor  
a ptát se předem a klidně se i otočit ven ze dveří, když nám to 
bude připadat drahé," nesouhlasí Luděk s tím, jak se jim podařilo 
nás už ve druhé hospodě chytře natáhnout. Dvacet dva kilomet-
rů po hlavní do Gjirokasteru uteklo jako nic. Vítr v zádech jsme už 
dlouho neměli, a tak za necelou hodinku od oběda vjíždíme do 
jednoho z nejkrásnějších albánských měst. Gjirokaster, ležící na 
břehu Dřiny, byl podle archeologů osídlen již v prvním století 
před naším letopočtem. Domky se táhnou nahoru až skoro k 
Citadele. V jedné uličce se kolem mne seběhli malí kluci, že mi 
pomůžou s tlačením, ale po podobné zkušenosti jsem už raději 
opatrná a posílám je pryč. Ještě že už jsme nahoře. Platíme vstup-
né 2x 200 leků (děti zdarma), fasujeme papír s informacemi o 
pevnosti a na prohlídku jdeme sami. Hned za Gjirokasterem ob-
jevujeme zase starou známou Albánii. Potoky doslova plné PET 
lahví a dalších odpadků, všudypřítomné betonové bunkry, pros-
tě nic moc. Navíc se zatahuje a začíná pršet. Nakonec táboříme 
na úpatí kopců v malém dolíku plném odpadků. Vybrali jsme si 
plácek, kde jich bylo nejmíň. Večeři, vzhledem k dnešnímu tep-
lému obědu, odmítám na smetišti vařit, a tak jíme jen chleba se 
sýrem a zeleninu. Spát jdeme zároveň se sluníčkem. Dnešní den 
byl po dlouhé době relativně odpočinkový. Na celkových 95 kilo-
metrů jenom 530 metrů výškových, takovou pohodu jsme tady 
ještě nezažili.

C Y K L O T O U L K Y  I I I .

inzerce
w w w. c y k l o k n i hy. c z

pokračování ze strany 14


